1

《中国人民银行行政处罚裁量基准暂行规定（征

求意见稿）》起草说明

为进一步推进严格公正文明执法，促进规范行使行政处

罚权，中国人民银行起草了《中国人民银行行政处罚裁量基

准暂行规定》（以下简称《裁量基准》），拟作为部门规章发

布实施。现将相关情况说明如下：

一、出台的必要性

（一）贯彻落实党中央国务院决策部署。党的二十大报

告指出要“完善行政执法程序，健全行政裁量基准”。2021

年修订的《中华人民共和国行政处罚法》（以下简称《行政

处罚法》）规定，“行政机关可以依法制定行政处罚裁量基准，

规范行使行政处罚裁量权。行政处罚裁量基准应当向社会公

布”。2021 年底，国务院发布《关于进一步贯彻实施〈中华

人民共和国行政处罚法〉的通知》（国发〔2021〕26 号），进

一步要求“全面推行行政裁量基准制度，规范行政处罚裁量

权，确保过罚相当，防止畸轻畸重”。因此，制定《裁量基

准》，是贯彻落实党中央国务院决策部署的重要举措。

（二）满足金融监管工作的实际需求。对监管对象的违

法行为实施有效的行政处罚，是强化金融监管、严格依法履

职的必要手段。对于如何有效实施行政处罚，切实做到与“违

法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度相当”，是实

2

践工作中面临的突出问题。制定《裁量基准》，明确对不同

违法行为应给予的行政处罚幅度，是落实《行政处罚法》要

求、提升金融监管透明度和有效性的必要手段，也是促进公

平合理地实施行政处罚的重要保障。

二、主要内容

《裁量基准》共四章二十六条，具体规定了行政处罚裁

量基准的定义、裁量阶次划分、裁量基准适用等事项，主要

内容有：

（一）明确行政处罚裁量基准的含义，严格适用要求。

《裁量基准》根据《行政处罚法》和国务院相关要求，将行

政处罚裁量基准明确为对法律、行政法规、规章中的原则性

规定或者具有一定弹性的执法权限、裁量幅度等内容进行细

化量化，所形成的具体执法尺度和标准。同时，要求各级行

在实施行政处罚时，应当严格遵循行政处罚裁量基准。

（二）细化裁量阶次与适用情形。《裁量基准》明确了

不予处罚、减轻处罚、从轻处罚、一般处罚和从重处罚的基

本内涵，并按照大体平均分配的原则，对从轻处罚、一般处

罚和从重处罚所对应的处罚幅度进行了划分。同时，根据《行

政处罚法》的规定和授权，结合中国人民银行工作实际，对

适用减轻处罚、从轻处罚、从重处罚的具体情形进行了规定。

（三）规范行政处罚裁量基准的适用方式。将六大类十

余种因素，明确为适用行政处罚裁量基准时应当综合考虑的

3

因素，促进“同案同罚”。同时，细化了违法所得的计算标

准。

（四）健全行政处罚裁量基准适用的保障机制。一方面，

根据《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和

管理工作的意见》（国办发〔2022〕27 号）的规定，明确适

用《裁量基准》可能出现明显不当、显失公平，或者处罚裁

量权基准适用的客观情况发生变化的，经履行必要的程序，

可以调整适用。另一方面，要求全系统通过行政执法情况检

查、行政执法案卷评查等方式，加强对行政处罚裁量基准执

行情况的监督。